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Anotace

RYS, Michal. Radní manuál města Blovic 1663–1721 (Diplomatický rozbor a edice).

Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, 197 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce obsahuje diplomatický rozbor a edici radního manuálu města Blovic.

Po stručném přehledu dějin města, zaměřeném především na období druhé poloviny

17. a první pětinu 18. století, následuje vlastní diplomaticko-paleografická analýza

primárního pramene (vnitřní a vnější znaky, písařské ruce, obsahová stránka zápisů,

skutečný časový rozsah jejich provedení aj.), následovaná edicí metodou vědecké

transkripce. Připojen byl jmenný, místní a věcný rejstřík.

Hlavním smyslem práce bylo objasnit okolnosti vzniku městské knihy, zpřístupnit část

jejího obsahu badatelům z různých vědních oborů a současně nastínit další směřování

výzkumu v této oblasti (její studium v kontextu ostatní dochované písemné produkce

městské kanceláře, zjištění identity písařů, posouzení záznamů z hlediska regionálních

dějin atd.).
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Facuty, University of Hradec Králové, 2020, 197 pp. Master Thesis.

This thesis consists of two main parts: a diplomatic analysis of the above-mentioned

municipal book followed by its diplomatic transcription.
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second half of the 17th century and the first two decades of the 18th century events. The

edition is provided with indexes of names, places and subjects.

Primarily the thesis should clarify the condition in which the municipal book has been

created and make also accessible and popularize its content for a wider range of explorers.

It also wishes to outline the paths for future research (comparative study of all preserved

municipal books from the same period, identification of the scribes, analysis of the records

from the point of view of the regional historiography, etc.).
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Úvod

Smyslem předkládané práce je zpřístupnit širšímu okruhu badatelů nejstarší

dochovanou městskou knihu z Blovic v okrese Plzeň-jih. Je jí radní manuál, v němž se dle

údajů v inventáři mají nacházet zápisy z let 1663–1671.

O významu studia městských knih a nárocích, kladených na jejich edice se vyjádřil

Václav Vojtíšek a jeho slova neztratila nic ze své aktuálnosti a naléhavosti ani více než sto

let od jejich prvního zveřejnění ve Věstníku České akademie pro vědy, slovesnost a umění

v roce 1915.1 Souhrn literatury k otázkám typologie městských knih shrnula Jana

Vojtíšková.2

Veřejnosti patrně nejviditelnější formou zpřístupnění historických městských knih

jsou knižně vydané edice. Významnou úlohu na tomto poli sehrává v posledních letech

projekt „Libri civitatis, dokumentace a zpřístupňování městských knih v České republice“,3

jehož hlavním posláním je revidovat a zpřístupnit online dosavadní soupis středověkých

městských knih, rozšířit jej o knihy z raného novověku a vydat edice nejvýznamnějších

městských knih českých zemí. V letech 2005–2017 bylo celkem ke knižnímu vydání

připraveno patnáct rukopisů městských knih v celkem deseti svazcích.4 Mezi nimi i tři

městské knihy z fondů Státního oblastního archivu v Plzni.5

Z edic městských knih, publikovaných v uplynulých letech mimo zmíněný projekt

je nepochybně nezbytné uvést zejména vydání nejstarší dochované městské knihy

v Čechách, tzv. Liber vetustissimus ze Starého Města pražského.6 Stranou zájmu nezůstaly

ani předkládané práci tematicky blízké knihy městské správy v užším smyslu, z nichž se

knižní podoby dočkal manuál města Čelákovic.7

1 Václav VOJTÍŠEK, Výbor rozprav a studií Václava Vojtíška. Praha 1953, s. 84–85: „Význam knih

městských i důležitost jejich studia staví je mezi přední požadavky naší historické práce vědecké, která

potřebuje v tomto směru organizace.“ (...) „Edice má nahraditi originál, a musí jej nahraditi docela a přesně.“
2 Jana VOJTÍŠKOVÁ – Vít ŠEBESTA, (Králové)hradecké městské kanceláře do roku 1620, Hradec Králové

– Ústí nad Orlicí 2013.
3 Ivana EBELOVÁ, Libri civitatis – projekt katalogizace a edičního zpřístupňování městských knih v České

republice, in: Archivní časopis, Praha 2016, roč. 66, č. 2, s. 170–177.
4 Zastupeny jsou zde knihy z měst Česká Lípa, Most, Litoměřice, Nové Město Pražské, Pacov, Sušice

a Cheb. Tiskem zatím nevyšel čtvrtý svazek řady, jímž má být edice Soudní a pamětní knihy města Ústí nad

Labem z let 1438–1514.
5 Jan LHOTÁK, Registra památná města Sušice: 1550–1628, Ústí nad Labem 2016; Tomáš KLÍR a kol.,

Knihy chebské zemské berně z let 1438 a 1456, Praha 2016.
6 Hana PÁTKOVÁ (ed.), Liber vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis 1310–1518, Praha 2011.
7 Pavel JEŽDÍK – Marek ĎURČANSKÝ (ed.) – Roman KOLEK (ed.), Radní manuál Pavla Ježdíka 1639–

1654, Čelákovice 2016.
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Na ediční činnosti se podílejí i studenti vysokých škol, kteří pomáhají zpřístupňovat

městské knihy v rámci svých bakalářských či magisterských diplomových prací.8

Potřeba edičního zpřístupňování městských knih je dána především jejich

významem jako pramene pro poznání dějin našich sídel městského typu, dobových reálií,

ale také vývoje jazyka. Vedle různě rozsáhlého souboru listin totiž městské knihy většinou

představují nejstarší písemnosti městských archivů.9 U menších lokalit, zejména

u poddanských měst či městeček, jsou pak často jedinými dochovanými prameny ze

středověku či raného novověku. Na rozdíl od listin, jež bývaly vydávány převážně

panovníkem či jinou vrchností, však v případě knih byla města většinou jejich přímým

tvůrcem, nikoli pouhým příjemcem.10

Právě výlučné zastoupení archivů poddanských měst a městeček je charakteristické

pro Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, kde zcela absentují fondy měst

královských. Z poddanských jsou tedy zastoupeny Blovice, Dobřany, Kasejovice, Merklín,

Nepomuk, Přeštice, Spálené Poříčí, Starý Plzenec a Stod,11 případně Žinkovy.12

Zmíněná poddanská města a městečka jižního Plzeňska zjevně nedisponovala tak

vyvinutou kanceláří jako města královská, společný však s nimi naneštěstí měla častý

výskyt požárů. Při nich zanikla značná část písemností, potenciálních archiválií.

Důsledkem je minimální dochování středověkých městských knih z doby před rokem 1526

(pouze jedna), zároveň však i velice omezený počet knih z předbělohorského období

(devět).

Uvedenou jedinou středověkou knihou uchovávanou ve Státním okresním archivu

Plzeň-jih je kasejovická „Liber civilis“ z let 1417–1562,13 jejíž edici pod vedením

Rostislava Nového připravila Petra Martínková, vedoucí blovického archivu.14

8 V oblasti radních manuálů například Šárka ZAZVONILOVÁ, Radní manuál města Kouřimi 1636–1640,

diplomová práce na Katedře pomocných věd historických a archivního studia FF UHK v Hradci Králové,

Hradec Králové 2016, také Radek VÁGNER, Tzv. Pamětní kniha města Ivančic z let 1631–1636, diplomová

práce na Katedře pomocných věd historických a archivního studia FF UHK v Hradci Králové, Hradec

Králové 2019.
9 Lenka MARTÍNKOVÁ, Městské knihy do roku 1600 z Pelhřimovska a možnosti jejich edičního

zpracování, se zvláštním zřetelem k nejstarší pelhřimovské městské knize (1417–1575), in: Stav

a perspektivy zpřístupňování středověkých a raně novověkých městských knih: Ústecký sborník historický,

Supplementum 1. Ústí nad Labem: Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně, 2010, s. 365.
10 Tamtéž.
11 Jan PELANT, Města a městečka Západočeského kraje, Plzeň 1984, s. 306–307.
12 Tamtéž, s. 299: Žinkovy jsou jako městečko uváděny naposledy počátkem 14. století a městský archiv zde

tedy není doložen.
13 SOA v Plzni, SOkA Plzeň-jih (dále SOkA PJ), fond Archiv města Kasejovice, kniha č. 480, inv. č. 507.
14 Petra MARTÍNKOVÁ, Nejstarší městská kniha kasejovická z let 1417–1562: rozbor pramene, edice

diplomová práce na Katedře pomocných věd historických a archivního studia FF UK v Praze, Praha 1995.

[…]


389 12. 10. 1699 po 89v Přijímání měšťanů C

390 3. 3. 1700 st 85r Přijímání měšťanů C

391 20. 1. 1703 so 85v Přijímání měšťanů S

392 29. 3. 1704 so 63r Soudnictví T

393 26. 4. 1704 so 62r Soudnictví T

394 19. 7. 1704 so 64r Obnova úřadu T

395 6. 8. 1704 st 83v Soudnictví T

396 17. 8. 1704 ne 65r Předání úřadu T

397 22. 10. 1704 st 65r Předání úřadu T

398 22. 10. 1704 st 65r Obnova cechmistrů T

399 20. 11. 1704 čt 65r Předání úřadu T

400 17. 12. 1704 st 65r Předání úřadu T

401 20. 1. 1705 út 65r Předání úřadu T

402 14. 2. 1705 so 65r Předání úřadu T

403 15. 3. 1705 ne 65r Předání úřadu T

404 17. 4. 1705 pá 65r Předání úřadu T

405 25. 4. 1705 so 65v Soudnictví T

406 15. 5. 1705 pá 65v Předání úřadu T

407 18. 5. 1705 po 65v Soudnictví T

408 16. 6. 1705 út 66r Předání úřadu T

409 16. 6. 1705 út 66r Soudnictví T

410 16. 10. 1705 pá 66v Předání úřadu

Finanční a majetkové

T

411 13. 11. 1705 pá 67r Předání úřadu T

412 11. 12. 1705 pá 67r Předání úřadu T

413 13. 1. 1706 st 67r Předání úřadu T

414 19. 2. 1706 pá 67r Předání úřadu T

415 ?20. 3. 1706 so 67r Předání úřadu T
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č. datum den fol. obsah písař

416 22. 4. 1706 čt 67v Předání úřadu T

417 18. 5. 1706 út 67v Předání úřadu T

418 3. 7. 1706 so 68r Předání úřadu T

419 9. 7. 1706 pá 69r Předání úřadu T

420 11. 7. 1706 ne 68r Soudnictví T

421 4. 8. 1706 st 69r Předání úřadu T

422 ?4. ?8. 1706 st 69r Soudnictví T

423 3. 9. [1706] pá 69v Předání úřadu T

424 9. 9. 1706 čt 71v Soudnictví T

425 21. 1. 1707 pá 72v Předání úřadu

Finanční a majetkové

Soudnictví

T

426 10. 3. 1707 čt 73r Soudnictví T

427 29. 4. 1707 pá 73v Předání úřadu

cechmistři

Soudnictví

T

428 29. 5. 1707 ne 90r Přijímání měšťanů T

429 20. 9. 1707 út 74r Předání úřadu T

430 20. 9. 1707 út 74r Cechmistři T

431 4. 11. 1707 pá 74v Soudnictví T

432 3. 2. 1708 pá 74r Předání úřadu T

433 12. 3. 1708 po 74r Předání úřadu T

434 13. 3. 1708 út 91r Přijímání měšťanů T

435 12. 4. 1708 čt 74r Předání úřadu T

436 9. 5. 1708 st 74r Předání úřadu T

437 14. 6. 1708 čt 75r Obnova úřadu T

438 20. 6. 1708 st 75v Předání úřadu T

439 19. 7. 1708 čt 75v Předání úřadu T

440 ?19. ?7. 1708 čt 75v Soudnictví T

441 20. 8. 1708 po 75v Předání úřadu T

442 13. 10. 1708 so 75v Předání úřadu T

443 10. 2. 1709 ne 76r Předání úřadu T

444 10. 2. 1709 ne 91v Přijímání měšťanů T

445 28. 9. 1709 so 76r Předání úřadu

Soudnictví

T

446 24. 4. 1710 čt 76r Soudnictví T

447 17. 6. 1710 út 76v Předání úřadu T

448 17. 6. 1710 út 96r Přijímání měšťanů T

449 15. 7. 1710 út 76v Předání úřadu U

450 12. 8. 1710 út 76v Předání úřadu T

451 ?12. ?8. 1710 út 76v Cechmistři T

452 23. 9. 1710 út 77r Soudnictví T

453 21. 11. 1710 pá 78r Memoriál vrchnosti T

454 20. 12. 1710 so 77r Předání úřadu T

455 10. 11. 1711 út 92r Přijímání měšťanů T

456 ?17. 11. 1711 út 92r Přijímání měšťanů T

457 19. 11. 1711 čt 91r Přijímání měšťanů T

458 1. 9. 1714 so 77v Soudnictví T
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459 26. 1. 1715 so 92v Přijímání měšťanů T

460 12. 2. 1715 út 79r Soudnictví T

461 11. 11. 1715 po 90r Přijímání měšťanů T

462 1. 7. 1716 st 86v Cechmistři T

463 11. 6. 1717 pá 86v Cechmistři T

464 8. 1. 1719 ne 93r Přijímání měšťanů T

465 10. 12. 1719 ne 96r Přijímání měšťanů T

466 ?20. 12. 1719 st 88r Přijímání měšťanů T

467 2. 2. 1720 pá 88r Přijímání měšťanů T

468 6. 2. 1721 čt 88r Přijímání měšťanů T
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6.2 Obrazové

6.2.1 Ikonografie Blovic, fotodokumentace radního manuálu

Blovice na Müllerově mapě Čech

Blovice na josefském mapování
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(nejstarší vyobrazení areálu zámku Hradiště a městečka Blovic z 1. poloviny 19. století)

(ve výřezu číslicí 1 označen panský dům, číslicí 2 stará radnice, vpravo kostel sv. Jana

Evangelisty)
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(vlevo stará radnice před přestavbou, vpravo budova okresního soudu)

(situace po přestavbě staré radnice)
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(historické pečetidlo městečka Blovice)
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(radní manuál, vazba po restaurování)

(radní manuál, apertury s patrnými chybějícími folii)
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6.2.2 Grafy