Posudek vedoucí diplomové práce

Diplomová práce studenta kombinované formy Mgr. Michala Ryse s názvem „Radní

manuál města Blovic z let 1663–1721“ si klade za cíl provést diplomaticko-paleografickou

analýzu nejstarší dochované blovické městské knihy z období 17. a 18. století a zpřístupnit ho

formou transkripce badatelské obci. Předem je třeba konstatovat, že se jedná o časově velmi

náročný badatelský úkol. Časová tíseň proto zřejmě způsobila, že nebylo možno některé

otázky promýšlet důkladněji.

Práce čítá 197 stran. Struktura práce je vcelku promyšlená (závěr a následující části se

již nečíslují), i když bych ještě uvítala kapitolu, jež by nahlížela městské knihy jako takové a

speciálně se zaměřila na radní manuály raného novověku, což by mělo velký význam i pro

diplomatickou charakteristiku pramene jako takového, jak se ještě zmíním níže. Jazyková

úroveň textu je dobrá, jen pozor na interpunkci ve větách. Citační normu ČČH autor užívá až

na drobná pochybení (zvláště v případě citace odborných studií) náležitě.

V úvodu autor srozumitelně uvedl cíl a koncepci své diplomové práce a shrnul

základní literaturu k vybranému tématu. Výklad poté zahájil představením blovických dějin se

zvláštním zaměřením na období let 1650–1720. Je chvályhodné, že podle možností pramenné

základy využil i některé prameny, a text tak není pouhou kompilací. Druhou, rozsáhlou

kapitolu autor věnoval diplomaticko-paleografické analýze sledovaného pramene. V této

souvislosti vznáším na studenta dotaz, zda se skutečně jedná o radní manuál, nebo zda jde o

smíšenou městskou knihu dobově označovanou jako manuál a mající zřejmě částečně i

pamětní charakter. Z diplomatického rozboru, který odhalil nejen určité oddíly v rámci

pramene (zvláště agenda dotýkající se přijímání měšťanů, obnova úřadů) a též pozdější

záznamy některých zápisů, mi spíše vyplynulo, že se o klasický radní manuál, jehož zápisy

obvykle vznikaly při jednáních městské rady (v radních manuálech jsou však také dodatečně

zaznamenávané záznamy, konkrétně pamětní o událostech proběhnuvších ve městě), zřejmě

nejedná. Je tedy otázkou, zda název používaný v archivní pomůcce odpovídá podstatě

pramene. Taktéž mi přijde nenáležité používat v případě zkoumaného pramene pojem

intabulace. Od s. 52 je pramen kompletně zpřístupněn formou transkripce; i z předloženého

textu se zdá, že se o klasický radní manuál nejedná. Využitelnost edičního zpracování je

významně posílena zařazením pečlivě zpracovaného jmenného a místního rejstříku.

V závěru autor shrnul výsledky svého výzkumu a nastínil možnosti dalšího využití

dochovaného pramene. Práci uzavírá soupis pramenů a literatury a vhodně volené přílohy:

tabelární (nikoli textová), zpřehledňující všechny dochované zápisy, a obrazová.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Výsledná známka bude

odvislá od kvality obhajoby.
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